δύναται σε ευμετάβλητα επιτόκια και εκθέτουν τον Όμιλο σε κίνδυνο ταμειακών ροών επιτοκίου. Ανάλογα με
τα εκάστοτε επίπεδα καθαρού δανεισμού, η μεταβολή των επιτοκίων βάσης δανεισμού (EURIBOR), έχει
αναλογική επίπτωση στα αποτελέσματα του Ομίλου. Λόγω του χαμηλού επιπέδου του επιτοκίου EURIBOR η
Διοίκηση εκτιμά ότι άμεσα δεν υφίσταται σημαντικός επιτοκιακός κίνδυνος για τον Όμιλο και την Εταιρεία.

Πολιτική του Ομίλου είναι η ελαχιστοποίηση του κινδύνου διακύμανσης των ταμειακών εκροών αναφορικά με
τον δανεισμό, ο οποίος υπόκειται σε μεταβλητό ποσοστό επιτοκίου, η διατήρηση των δανειακών της
υπολοίπων σε ελεγχόμενα επίπεδα με ταυτόχρονη όμως διασφάλιση γραμμών χρηματοδότησης από τις
συνεργαζόμενες τράπεζες που να ικανοποιούν απρόσκοπτα τη σχεδιαζόμενη ανάπτυξη του Ομίλου.

Παρακάτω παρουσιάζεται η επίδραση στα αποτελέσματα του Ομίλου και της Εταιρείας για το α’ εξάμηνο του
2016 και 2015 καθώς και στα Ίδια κεφάλαια ενοποιημένα και Εταιρείας κατά την 30 Ιουνίου 2016 και 2015
(sensitivity analysis) σε μια μεταβολή (αύξηση / μείωση) του επιτοκίου (EURIBOR) κατά  0,5%:

 Ο Όμιλος Η Εταιρεία
(ποσά σε χιλ. Ευρώ) Α΄ εξάμηνο 2016 Α΄ εξάμηνο 2015 Α΄ εξάμηνο 2016 Α΄ εξάμηνο 2015

 +0,5% -0,5% +0,5% -0,5% +0,5% -0,5% +0,5% -0,5%

Αποτέλεσμα
χρήσεως κέρδος
/(ζημιά)

(372) 372 (390) 390 (367) 367 (390) 390

Ίδια κεφάλαια
κέρδος /(ζημιά)

(372) 372 (390) 390 (367) 367 (390) 390

Ο ανωτέρω πίνακας δεν περιλαμβάνει την θετική επίπτωση των εισπραχθέντων τόκων από καταθέσεις.

δ) Πολιτικές και διαδικασίες διαχείρισης κεφαλαίου

Ο σκοπός του Ομίλου είναι να εξασφαλίσει την ικανότητα συνεχούς δραστηριότητας, για να παρέχει κέρδη
στους μετόχους και οφέλη στους άλλους ενδιαφερόμενους καθώς και να διατηρήσει μια κεφαλαιουχική δομή,
η οποία θα μειώνει το κόστος κεφαλαίου.

Το κεφάλαιο επισκοπείται με βάση ένα συντελεστή μόχλευσης. Ο συντελεστής υπολογίζεται ως το καθαρό
χρέος διαιρούμενο με το συνολικό κεφάλαιο. Το καθαρό χρέος υπολογίζεται ως ο συνολικός δανεισμός